ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0001 A 0011/2023 – DBA

ATO Nº 0001/2023, DE 10/02/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução 08/2019
do Conselho Universitário e dos autos do processo UFV/SEI
23114.924454/2022-18, resolve: 1. Nomear os docentes Pedro Seyferth Ribeiro
Romano, matrícula UFV no 10460-4, Renato Neves Feio, matrícula UFV 6819-5 e
Jorge Abdala Dergam dos Santos, matrícula UFV 6391-6 para, sob a presidência do
primeiro, constituírem banca de avaliação de progressão de Professor Adjunto A1
para Professor Adjunto A2, do docente Guilherme Siniciato Terra Garbino, matrícula
UFV 13025-7. Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori,
Chefe do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0002/2023, DE 10/02/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução 08/2019
do Conselho Universitário e dos autos do processo UFV/SEI
23114.901841/2023-59, resolve: 1. Nomear os docentes Ana Lúcia Salaro,
matrícula UFV 7658-9, Renato Neves Feio, matrícula UFV 6819-5 e Jorge Abdala
Dergam dos Santos, matrícula UFV 6391-6 para, sob a presidência do primeiro,
constituírem banca de avaliação de progressão de Professor Associado 2 para
Professor Associado 3, do docente Pedro Seyferth Ribeiro Romano, matrícula UFV
10460-4. Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe
do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0003/2023, DE 02/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário e para atender ao edital CAPES Nº 44/2022 -
“Programa institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior”, resolve: 1. Nomear
como membros da banca de avaliação da etapa de seleção interna, a Sra. Ana
Lúcia Salaro, matrícula UFV 7658-9, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Biologia Animal; a Sra. Mariella Bontempo Duca de Freitas, matrícula UFV
8440-9, Orientadora do programa; o Sr. Eugênio Eduardo de Oliveira, matrícula
UFV 10848-0, Avaliador externo ao programa; e a Sra. Jheneze Guimarães Pereira
Rocha, matrícula UFV 80142, Representante discente da coordenação do programa.
Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/06/2023) 1

Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0004/2023, DE 14/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário e dos autos do processo UFV/SEI
23114.903915/2023-91, resolve: 1. Nomear os docentes Mariella Bontempo Duca
de Freitas, matrícula UFV 8440-9, Jener Alexandre Sampaio Zuanon, matrícula UFV
7417-9 e Jorge Abdala Dergam dos Santos, matrícula UFV 6391-6, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem banca de avaliação de progressão de
Professor Associado 2 para Professor Associado 3, da docente Reggiani Vilela
Gonçalves, matrícula UFV 11493-6. Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza
Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0005/2023, DE 30/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução No 03/2019 do CEPE-UFV e do
Edital nº 001 de 2023 componente do processo UFV/SEI 23114.904589/2023-30,
resolve: 1. Nomear Amanda Ferreira e Cunha, matrícula UFV 13176-8, Maria
Augusta Lima Siqueira, matrícula UFV 10195-8 e Cristiano Lopes Andrade,
matrícula UFV 8856-0, para, sob a presidência da primeira, constituírem banca
para seleção de “Monitor Voluntário - Nível I” para atuar na disciplina BAN 200 –
Zoologia dos Invertebrados I, pelo período de um semestre letivo. Publique-se e
cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de
Biologia Animal.

ATO Nº 0006/2023, DE 30/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução Nº 03/2019 do CEPE-UFV e do
Edital nº 002 de 2023 componente do processo UFV/SEI 23114.904589/2023-30,
resolve: 1. Nomear Pedro Seyferth Ribeiro Romano, matrícula UFV 10460-4,
Guilherme Siniciato Terra Garbino, matrícula UFV 13025-7 e Jorge Abdala Dergam
dos Santos, matrícula UFV 6391-6, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem banca para seleção de “Monitor Voluntário - Nível I” para atuar na
disciplina BAN 281 – História Natural da Terra e Paleontologia, pelo período de um
semestre letivo. Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori,
Chefe do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0007/2023, DE 30/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia Animal,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de 14/10/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o que consta dos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/06/2023) 2

autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução 08/2019 do
Conselho Universitário, da Resolução No 03/2019 do CEPE-UFV e do Edital no 003
de 2023 componente do processo UFV/SEI 23114.904589/2023-30, resolve: 1.
Nomear Sirlene Souza Rodrigues Sartori, matrícula UFV 8506-5, Jener Alexandre
Sampaio Zuanon, matrícula UFV 7417-9 e Pedro Henrique Costa Neves, matrícula
UFV ES85367, para, sob a presidência da primeira, constituírem banca para seleção
de “Monitor Voluntário - Nível I” para atuar na disciplina BAN 231 – Fisiologia
Básica, pelo período de um semestre letivo. Publique-se e cumpra-se. Sirlene
Souza Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0008/2023, DE 30/03/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução No 03/2019 do CEPE-UFV e do
Edital nº 004 de 2023 componente do processo UFV/SEI 23114.905746/2023-24,
resolve: 1. Nomear Reggiani Vilela Gonçalves, matrícula UFV 11493-6, Mônica
Morais Santos, matrícula UFV 12347-1 e Silvania Mól Pelinsari, matrícula UFV
ES104841, para, sob a presidência da primeira, constituírem banca para seleção de
“Monitor Bolsista - Nível I” para atuar na disciplina BAN 240 - Patologia Geral, pelo
período de um semestre letivo. Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza
Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0009/2023, DE 11/04/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução Nº 03/2019 do CEPE-UFV e do
Edital nº 005 de 2023 componente do processo UFV/SEI 23114.905746/2023-24,
resolve: 1. Nomear Renato Neves Feio, matrícula UFV 6819-5, Oswaldo Pinto
Ribeiro Filho, matrícula UFV 7763-1 e Pedro Seyferth Ribeiro Romano, matrícula
UFV 10460-4, para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca para seleção
de “Monitor Bolsista - Nível I” para atuar na disciplina BAN 202 – Zoologia de
Cordados I, pelo período de um semestre letivo. Publique-se e cumpra-se.
Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de Biologia
Animal.

ATO Nº 0010/2023, DE 30/05/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução Nº 03/2019 do CEPE-UFV,
resolve: 1. Nomear o docente Renato Neves Feio, matrícula UFV 6819-5, para
compor a Comissão de Extensão deste departamento, em substituição ao docente
Jorge Abdala Dergam dos Santos; 2. Designar o docente Oswaldo Pinto Ribeiro
Filho, matrícula UFV 7763-1, como presidente da Comissão de Extensão.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/06/2023) 3

Publique-se e cumpra-se. Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe do
Departamento de Biologia Animal.

ATO Nº 0011/2023, DE 30/05/2023 - A Chefe do Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2020/RTR de
14/10/2020, publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2020, considerando o
que consta dos autos do processo UFV/SEI 23114.910141/2020-11, da Resolução
08/2019 do Conselho Universitário, da Resolução Nº 03/2019 do CEPE-UFV,
resolve: 1. Designar a docente Amanda Ferreira e Cunha, matrícula UFV 13176-8,
como presidente da Comissão de Administração. Publique-se e cumpra-se.
Sirlene Souza Rodrigues Sartori, Chefe do Departamento de Biologia
Animal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/06/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br